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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы.

Проблема поглощений бурового раствора постоянно присутствует в

средней полосе России. Это Оренбургская, Самарская области, Республика

Башкортостан и Татарстан, а также в Западной Сибири – ЯНАО, ХМАО.

Причины поглощений - поздняя стадия разработки месторождений, высокая

проницаемость, кавернозность, трещиноватость пород [54].

Как показывает опыт бурения скважин в Самарской области, на примере

Кулешовского месторождения, наиболее часто встречающимся осложнениями

являются поглощения бурового раствора в Татарском, Башкирском, Окском,

Франском, Фаменском и Серпуховском ярусах с интенсивностью поглощения от

незначительной 1,5 м
3
/час до полной потери циркуляции. Также к основной

проблеме бурения скважин в данном регионе относят обвалообразование в

четвертичных и неогеновых отложениях, Мячковского и Тульского горизонтах

[20].

На рисунке 1.1 представлена диаграмма затрат времени на борьбу с

поглощениями на Кулешовском месторождении с 2012 по 2014 год. В среднем на

ликвидацию затрачивалось 75 суток, а максимальное непроизводительное время

на скважине №1119 составило более 120 суток. Это привело к удорожанию

строительства скважин, так как на ликвидацию поглощений тратилось до 1/3

календарного времени работы буровых установок и применялись дорогостоящие

методы борьбы с осложнениями, такие как намыв кольматирующих наполнителей

в составе вязкоупругих составов и установка расширяющихся обсадных колонн.

Поглощения без выхода циркуляции на Кулешовском месторождении

приурочены к Фаменскому горизонту, данная порода представляет собой серые и

темно-серые известняки, светло бурые и серые кристаллические доломиты с

небольшими глинистыми вкраплениями [20].
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Рисунок 1.1 – Диаграмма затрат времени на борьбу с поглощениями на Кулешовском

месторождении.

Таким образом, для улучшения качества строительства и снижения

аварийности при бурении скважин необходимо повышение устойчивости горной

породы к обвалообразованию и поглощению бурового раствора. Для этого в

нефтегазовой промышленности существует метод закачки кольматанта под

давлением в трещины скважины. Однако существует проблема некачественной

кольматации трещин в раскрытом состоянии из-за выпадения кольматанта в ствол

скважины. Поэтому в диссертационной работе рассмотрены вопросы,

направленные на улучшение данной технологии.

Исследованиями в области борьбы с поглощениями и повышения

устойчивости ствола скважины занимались отечественные и зарубежные учёные

Ангелопуло О.К., Бабаян Э.В., Басарыгин Ю.М., Булатов А.И., Вадецкий Ю.В.,

Дж. Р. Грей, Г.С.Г. Дарли, Калинин А.Г., Мавлютов М.Р., Михеев В.И.,

Подгорнов Ю.М., Поляков В.Н., Рабия Х., Рязанов Я.А., Середа Н.Г., Спивак

А.И., Ясов В.Г. и др.

Но на сегодняшний день не удается предвидеть и полностью предотвратить

возникновение данных осложнений и этот вопрос по-прежнему актуален.
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 Целью диссертационной работы является предупреждение

обвалообразования и поглощения бурового раствора при бурении скважин в

трещиноватых горных породах.

Основные задачи исследования:

1. Анализ современных технологий и материалов в области предотвращения

поглощений бурового раствора и обвалов стенок скважин;

2. Исследование различных теорий по подбору фракционного состава

кольматанта и его влияния на закупоривание трещин в скважине,

определение наиболее эффективного режима закачки кольматанта;

3. Разработка вязкоупругих составов для эффективной доставки кольматанта

в трещины с последующим отверждением в зоне поглощения;

4. Расчёт уравнения для подбора компонентов отверждаемого вязкоупругого

состава;

5. Моделирование процесса раскрытия трещины в скважине с применением

метода конечных элементов для определения зоны кольматации трещины,

при которой повышается прочность ствола скважины;

6. Определение необходимого набора входных параметров для применения в

математической модели расчёта прогнозируемой трещины;

7. Разработка математической модели раскрытия трещины, позволяющей

определить расчётную ширину трещины на заданном удалении от стенки

скважины и её объем, с учетом фильтрации промывочной жидкости в пласт.

Методы научных исследований включали в себя лабораторные и

стендовые исследования, связанные с подбором композиций отверждаемых

вязкоупругих составов и математическое моделирование процессов

трещинообразования в скважине.

Научная новизна заключается в разработке математической модели,

учитывающей механические свойства буримых горных пород, радиус скважины,

эффективное давление и фильтрацию закачиваемой жидкости, для определения
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ширины трещины на заданном расстоянии от центра скважины и подбора

фракционного размера частиц кольматанта.

Основные защищаемые положения:

1. Разработанные вязкоупругие составы на основе полиакриламида при

концентрации от 0,2 до 1% и отвердителя в количестве 1-100 частей позволяют

подобрать необходимое время отверждения вязкоупругого состава с

кольматантом для его закачки в зону поглощения и сшивания в трещине.

2. Математическая модель, учитывающая механические свойства горных

пород, минимальное горизонтальное напряжение, забойное давление и радиус

скважины, позволяет определить расчётную ширину трещины на заданном

удалении от стенки скважины и объем образованной трещины с учетом

фильтрации промывочной жидкости в пласт.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

подтверждается достаточным объемом экспериментальных данных, сходимостью

результатов и их воспроизводимостью с использованием современного

оборудования.

Практическая ценность работы:

1. Разработанные отверждаемые составы позволяют увеличить

эффективность фиксации кольматанта в трещинах за счёт принятия формы

заполняемого состава гелем.

2. Разработанная математическая модель позволяет оценить уровень

раскрытия трещины в процессе будущей закачки, что позволяет повысить

качество кольматации за счёт подбора оптимального фракционного состава

наполнителя для полученных условий.

Апробация работы.

Основные положения диссертационной работы докладывались на защите

ИПР молодых специалистов (Самара, 2014, протокол №1 от 30.06.2014); IV

Научно-практической конференции «Инжиниринг строительства и реконструкции
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скважин» (Самара, 2014); Научно-технической конференции молодых

специалистов ООО СамараНИПИнефть (Самара, 2014); Международной-научно-

практической конференции «Научные процессы глобализационных процессов»

(Уфа, 2014); VIII Кустовой научно-технической конференции молодых

специалистов ОАО «НК «Роснефть» по блоку «Наука» (Томск, 2015);

Международной научно-практической конференции «Ашировские чтения»

(Туапсе, 2015, 2016).

Публикации.

По теме диссертационной работы опубликовано 13 печатных работ, в том

числе 2 работы изданы в рецензируемых научных журналах, рекомендованных

ВАК.

Структура и объём работы.

Диссертационная работа состоит из введения, четырёх глав, заключения,

списка используемой литературы, и содержит 100 страниц машинописного текста,

50 рисунков, 15 таблиц, 101 литературный источник.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР СУЩЕСТВУЮЩИХ МЕТОДОВ ПОВЫШЕНИЯ

УСТОЙЧИВОСТИ СТВОЛА СКВАЖИНЫ

1.1 Факторы, влияющие на стабильность стенок скважины

Бурение скважин с меньшими затратами времени и ресурсов с каждым

годом становится все более актуальной задачей, особенно в нынешней

сложившейся геополитической обстановке.

Строительство скважин ведется в сложных горно-геологических условиях и

осложнено наличием несовместимых зон бурения, подвержено действию

различных напряжений при вскрытии разнообразных типов пород и химическому

воздействию бурового раствора, поэтому при проектировании скважин и

непосредственно при строительстве мы руководствуемся допущением, что ствол

скважины должен быть устойчивым и неосложненным. Зачастую, на практике,

дизайн скважины, предполагающий отсутствие тех или иных осложняющих

факторов, не соответствует реальным условиям бурения, что приводит к

финансовым затратам на ликвидацию данных осложнений, а также потере

времени из-за увеличения сроков строительства скважины.

В своих работах [4,5] Булатов А.И. отмечает, что необходимо осуществлять

качественное строительство скважин во всё возрастающих объемах при кратном

снижении сроков их проводки с целью обеспечить страну нефтью и газом при

снижении трудо- и энергоёмкости и капитальных затрат. Однако, на данный

момент, при современном уровне технологий не удалось полностью исключить

затраты на предотвращение и ликвидацию осложнений в процессе бурения. Так,

на предупреждение и борьбу с осложнениями затрачиваются, в среднем 20-25%

календарного времени [5,15].

Согласно работе Ю.В. Вадецкого [7] к наиболее распространенным видам

осложнений относятся осложнения, вызывающие нарушения целостности стенок

скважины, поглощения бурового раствора и нефте- газо- или водопроявления.

Причем, поглощение бурового раствора является одним из самых

распространенных видов осложнений при бурении скважин [4].
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 Известно, что за счёт тектонических сил порода находится в напряженном

состоянии, причем согласно [40] любой элементарной объем горной породы при

естественном залегании испытывает всестороннее сжатие (Рисунок 1.2). Где –

вертикальное или геостатическое напряжение, – максимальное горизонтальное

напряжение, – минимальное горизонтальное напряжение. Все три главных

напряжения взаимно ортогональны [35].

Согласно [40], в процессе вскрытия пород бурением происходит

перераспределение данных напряжений в приствольной зоне скважины, причём

если эти напряжения окажутся выше, чем прочность породы, то происходит ее

обрушение в скважину, поэтому давление столба промывочной жидкости должно

обеспечить стабилизирующую силу, которая компенсирует это

перераспределение напряжений. Кроме того, обвалы могут происходить при

прохождении уплотненных глин, аргиллитов или глинистых сланцев за счёт

увлажнения буровым раствором или его фильтратом, их обрушению или

выпучиванию в ствол скважины [8].

Отметим, что превышение гидростатического давления в скважине над

минимальным горизонтальным напряжением будет приводить к раскрытию

трещин и развитию поглощения [44].

Согласно работам [4,6] поглощение буровых растворов и иных жидкостей в

поглощающие пласты обеспечивается наличием пор, каналов, трещин, пустот в

проходимых скважиной породах и недостаточной сопротивляемостью пород к

давлению столба бурового раствора в скважине, в результате чего возникает

поглощение и жидкость проникает в трещины, причем наиболее часто буровой

раствор поглощается в карбонатных породах.
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Рисунок 1.2 – Схема действий главных напряжений в породе.

К причинам возникновения поглощений также можно отнести:

- увеличение плотности промывочной жидкости;

- высокое гидродинамическое давление в скважине, возникающее при высоких

скоростях течения бурового раствора и небольшим зазором между колонной

бурильных труб и стенками скважины;

- повышенное давление, возникающее при резком восстановлении циркуляции;

- высокая скорость спуско-подъемных операций;

- наличие сальника на колонне труб или долот;

- вход в зону депрессии, что вызывает появление трещин или нарушение баланса

давлений;

- разбуривание пласта с открытыми трещинами или разломами;

- плохая очистка скважины.

В настоящее время устойчивость стенок скважины поддерживается

повышением гидростатического давления столба бурового раствора,

сдерживающее пластическое течение и обрушение пород при помощи подбора

необходимой его плотности [36]. Однако слишком высокая плотность бурового

11

раствора может привести к развитию поглощения. Для того чтобы не допустить

этого необходимо еще на этапе проектирования скважин уделять особое

внимание подбору конструкции скважины и выбору плотности бурового раствора

по интервалам бурения. Поэтому очень важно знать величины пластового

давления и градиента давления возникновения поглощения, но, к сожалению, эти

данные по многим районам весьма неточны [49]. Очевидно, что чем больше

скважин пробурено на месторождении, тем более точную информацию мы можем

получить об исследуемом участке. Тем не менее, часто эта информация

используется не полностью и на многих скважинах не проводится испытания по

уточнению давления возникновения поглощения, которые позволили бы получить

ценную информацию для инженера-проектировщика, оптимизировать

конструкцию скважины и снизить риски получения осложнений при бурении

скважин.

1.2 Способы повышения устойчивости ствола скважины

Для обеспечения устойчивого состояния ствола скважины подбирают

плотность бурового раствора исходя из возможного диапазона, в пределах

которого не происходит повреждения пласта [55]. Причём, при приближении

гидростатического давления бурового раствора к поровому давлению в скважине

наблюдается деформация ствола, а именно вывалы горной породы (вдоль

минимальных горизонтальных напряжений) и ее овализация. При уменьшении

плотности промывочной жидкости возможно обрушение стенок скважины из-за

возрастания касательных напряжений, сопровождающееся уменьшением

радиальных и увеличением тангенциальных (кольцевых) напряжений [51]. При

увеличении плотности бурового раствора наблюдается обратная картина, т.е.

кольцевые напряжения переходят из сжимающих в растягивающие, что приводит

к раскрытию трещин вдоль максимальных горизонтальных напряжений и

проникновению бурового раствора в пласт. Кроме того, дальнейшее увеличение

давления в скважине может привести к катастрофическому поглощению и
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невозможности дальнейшего углубления скважины без перекрытия данного

интервала (Рисунок 1.3). Таким образом, изменение плотности промывочной

жидкости по мере углубления скважины позволяет поддерживать ее устойчивое

состояние, но при совместимости интервалов, т.е. когда повышение плотности не

вызовет поглощение бурового раствора, а уменьшение – обвалов ствола

скважины.

Отметим, что плотность бурового раствора оптимальна для небольшого

участка ствола, т.е. она может быть слишком высокой для работы на меньших

глубинах и слишком низкой для работы на больших глубинах, поэтому каждая

секция скважины проектируется таким образом, чтобы закрепить породу со

слишком слабым градиентом давления поглощения и выдержать ожидаемое

давление в процессе бурения и в случае нефтегазоводопроявления [26] (Рисунок

1.4).

Рисунок 1.3 – Принципы образования трещин и обвалов стенок скважины
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Рисунок 1.4 – Интервал допустимых значений плотности бурового раствора

Изменение плотности бурового раствора является далеко не единственным

способом предотвращения поглощений.
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«Halliburton» предлагает как герметизирующие материалы - сортированная

мраморная крошка, так и мультимодальные материалы, которые сочетают в себе

все структурные типы кольматантов (волокно, губчатый материал, набухающий

полимер, упругие частицы, слюдистые материалы).

ООО «Таргин Бурение» предоставляет:

- Изолирующие смеси на водной основе (раствор с высоким уровнем фильтрации
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- Изолирующие смеси на углеводородной основе (диатомовая земля, карбонат

кальция, твёрдая пробка для углеводородных растворов);

- Технологию закачки высоковязких кольматирующих пачек;

- Разнофракционные и разнородные кольматанты для ликвидации поглощений, в

том числе и в продуктивном пласте;

- Установку оборудования локального крепления стенок скважины (ОЛКС).

«M-I Swaco» применяет материалы для борьбы с поглощениями

органического состава, а также материалы на основе пластмасс и целлюлозы,

расширяющиеся синтетические полимеры, которые увеличиваются в размерах

при взаимодействии с водой и др.

Компания «Акрос» в качестве привинтивной меры практикует обработку

бурового раствора мелом разного фракционного состава и поддержание его

концентрации не ниже 20 кг/м
3
в процессе бурения. А при небольших

поглощениях (до 10 м
3
/час) прокачку кольматационных пачек с повышенным

содержанием CaCO3 (100-150 кг/м
3
).

Кроме того, известна технология установки «жидкой» обсадной колонны,

при которой в поглощающий интервал закачивается специальный состав, а после

отвердитель для фиксации данной пачки в проблемной зоне. Так же существует

метод бурения поглощающей скважины без выхода циркуляции. Этот способ

зачастую применяется из-за своей дешевизны, т.к. в качестве промывочного

агента используется вода, но он имеет значительные недостатки, к которым

можно отнести: возможность газоводонефтепроявления, повышение риска

возникновения прихвата бурильной колонны, увеличение склонности стенок

скважины к обрушению. Если поглощение не удается ликвидировать с помощью

буровых растворов с наполнителями, то существует метод спуска профильного

перекрывателя, разработанного ООО «ТатНИПИнефть». К плюсам данной

технологии можно отнести то, что стенки скважины закрепляются металлической

трубой в нужном интервале без цементирования, однако из-за того, что металл

достаточно тонкий, возможно его истирание в процессе проведения спуско-
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подъемных операций. Отметим, что для установки профильного перекрывателя

необходимы устойчивые зоны открытого ствола скважины сверху и снизу

перекрывателя (около 3м), которые не всегда находятся непосредственно около

зоны поглощения. Поэтому приходится увеличивать длину профильного

перекрывателя, а соответственно, затраты и сроки на его установку. В случае если

ни один из методов не показал удовлетворительных результатов, то спускают

дополнительную обсадную колонну с последующим ее цементированием и ведут

последующее бурение долотом меньшего диаметра. Если же это не осуществимо,

то устанавливают цементный мост в интервале поглощения и выполняют бурение

второго ствола скважины.

Как видно из вышеперечисленного, буровые подрядные сервисы имеют

множество разработок и способов для предотвращения данных видов

осложнений. Однако успешность их применения, зачастую, не превышает 50%,

потому что нет универсального способа предотвращения и борьбы с

поглощениями из-за того, что каждая скважина имеет свои литолого-

технологические особенности со многими влияющими факторами, поэтому один

из способов может быть успешно применен на одной скважине и совершенно не

подходит для другой.

1.3 Постановка цели и задач исследований. Выводы по главе 1

Исходя из материалов первой главы, можно сделать следующие выводы:

- бурение скважин осложнено наличием поглощений и обвалов, причиной

которых являются горно-геологические и технологические факторы.

- в настоящее время проблема предотвращения и ликвидации поглощений

остается нерешенной и актуальной, в связи с чем, необходимо повышение

эффективности кольматации трещин в скважинах для конкретных горно-

геологических условий.

- изменение плотности промывочной жидкости по мере углубления

скважины позволяет поддерживать ее устойчивое состояние, но при
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совместимости интервалов, т.е. когда повышение плотности не вызовет

поглощения бурового раствора, а уменьшение – обвалов ствола скважины.

В соответствии с вышеизложенным, целью данной работы является

повышение устойчивости горной породы к обвалообразованию и поглощению

бурового раствора для улучшения качества строительства и снижения

аварийности при бурении скважин.

Поставленная цель требует решения следующих задач:

- провести анализ современных применяемых технологий и материалов в

области предотвращения поглощений бурового раствора и обвалов стенок

скважин;

- исследовать состав кольматанта по различным теориям подбора его

фракций и его влияние на закупоривание трещин в скважине, а также определить

наиболее эффективный режим закачки;

- разработать вязкоупругие составы для эффективной доставки кольматанта

в трещины с последующим отверждением в зоне поглощения;

- выполнить расчёт уравнения для подбора компонентов ВУС и проверить

его на адекватность.

- с помощью метода конечных элементов провести моделирование

раскрытия трещины в скважине для определения зоны её кольматации, при

которой повышается прочность ствола скважины.

- разработать математическую модель раскрытия трещины, позволяющей

определить расчётную ширину трещины на заданном удалении от стенки

скважины и её объем, с учетом фильтрации промывочной жидкости в пласт.

- определить необходимый набор входных параметров для применения в

математической модели расчёта прогнозируемой трещины.

Таким образом, проведенный анализ современных применяемых

технологий и материалов в области предотвращения поглощений бурового

раствора и обвалов стенок скважин показал, что повышение качества бурения

скважин возможно путем разработки эффективных вязкоупругих смесей с
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наполнителем-кольматантом и их отверждением в трещинах. Кроме того, в ходе

анализа существующих методов повышения устойчивости ствола скважины

установлено, что высокие давления нагнетания способствуют упрочнению ствола

скважины за счёт расширения трещины, благодаря чему центробежные

растягивающие напряжения на стенке скважины повышаются [11].

Отметим, что в данной работе не нашли отражения вопросы, связанные с


[…]


в пластовых

условиях, %

Статический

модуль Юнга

(E), 10
9
Па

Коэф-

фициент

Пуассона

(ν)

46-06п 2802,32
Алевролит

песчанный
2210 0,2 15,67 26,2 0,143

73-06п 2809,5 Песчаник 2140 21,0 18,25 39,2 0,151

26-06п 2794,7
Песчаник

алевритистый
2190 2,8 16,30 27,2 0,140

70-06п 2809,11 Песчаник 2150 23,0 18,10 30,1 0,159

103-06п 2815,97 Песчаник 2110 125,0 19,17 28,2 0,147
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а) б) в)

г) д)

Рисунок 4.1 – Фотография образцов керна Вынгапуровского месторождения: а – 46-06п;

б – 73-06п; в – 26-06п; г – 70-06п; д – 103-06п

Расчёт горного давления

В соответствии с рассмотренным вопросом в подразделе 3.3.2 для расчёта

горного давления будет использоваться данные гамма-гамма плотностного

каротажа Вынгапуровского месторождения (Рисунок 4.2).

Для проведения анализа были рассмотрены данные ГГКп по двум

скважинам Вынгапуровского месторождения: №1737 и №2686 с использованием

программы MS Excel. Для получения более точного значения горного давления

определялась мощность каждого интервала, сложенного определенным видом

пород, затем значение плотности на этом интервале усреднялось и по формуле

(3.24) рассчитывалось горное давление на каждом интервале. Полученные данные

суммировались и определялось уточненное значение горного давления для

интересующей нас глубины (Рисунок 4.4). Для скважины №1737 горное давление

на глубине 2779 м равнялось 62,7 МПа, а для скважины №2686 - 62,3 МПа. С

учетом усредненного значения 62,5 МПа для глубины 2825 м горное давление

составило 63,5 МПа.
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Рисунок 4.2 – Изменение плотности породы по

литологическому разрезу скважины

Рисунок 4.3 – Изменение горного давления в

зависимости от глубины
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а) б)

Рисунок 4.4 – Данные гамма-гамма плотностного каротажа по двум скважинам

Вынгапуровского месторождения: а – №1737; б – №2686

Определение порового давления

С учетом опыта бурения скважин на Вынгапуровской площади и отсутствии

зон АВПД поровое давление было рассчитано по формуле (3.29) для нормальных

условий залегания горных пород:
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Определение минимального горизонтального напряжения

Расчёт значения минимального горизонтального напряжения производится

с помощью уравнения Итона (3.7):

( )

Однако даже сам автор данного метода отмечал, что при наличии данных

тестов на гидроразрыв пород, необходимо уточнять значения формулы (3.7) и

принимать полученное значение минимального горизонтального напряжения для

дальнейших расчётов [101]. Поэтому для определения минимального

горизонтального напряжения был проведен анализ по данным ГРП четырех

скважин Вынгапуровского месторождения: №4961, №4981, №2510, №2511.

В подразделе 3.3.5 был рассмотрен вопрос по определению минимального

горизонтального напряжения из результатов проведения длительного теста на

«разрыв» при бурении. Для получения уточненных данных перед проведением

основного ГРП проводится аналогичный тест мини-ГРП. На рисунках 4.5-4.8

отображены графики изменения основных показателей при проведении мини-

ГРП.

Рисунок 4.5 – График мини-ГРП на скважине №4961 Вынгапуровского месторождения
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Рисунок 4.6 – График мини-ГРП на скважине №4981 Вынгапуровского месторождения

Рисунок 4.7 – График мини-ГРП на скважине №2510 Вынгапуровского месторождения
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Рисунок 4.8 – График мини-ГРП на скважине №2511 Вынгапуровского месторождения

В результате анализа полученных данных было установлено, что

минимальное горизонтальное напряжение с учетом гидростатического давления

изменяется в пределах 38,8-39,8 МПа. Для дальнейших расчётов было принято

усредненное значение, которое равнялось 39,4 МПа.

Таким образом, погрешность между расчётным и фактическим значением

минимального горизонтального напряжения составила около 18,8%.

Сводные данные по результатам мини-ГРП скважин №4961, №4981, №2510,

№2511 Вынгапуровского месторождения представлены в таблице 4.2.

Таблица 4.2 – Сводные данные по результатам мини-ГРП Вынгапуровского месторождения

Параметры
Скважина

4961 4981 2510 2511

Давление смыкания (без учета гидростатического давления), МПа 11,51 13,5 10,5 12,6

Давление в момент остановки закачки (без учета гидростатического

давления), МПа
15,9 13,6 14,0 13,3

Минимальное горизонтальное напряжение (с учетом

гидростатического давления), МПа
39,8 39,7 39,1 38,8
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Определение мощности пласта

Для определения мощности испытуемого пласта были использованы данные

гамма каротажа скважин №4961, №4981, №2510, №2511 Вынгапуровского

месторождения, представленные на рисунке 4.9.

а) 3520-3537 м б) 2913-2929 м

в) 3364-3377 м г) 2960-2975 м

Рисунок 4.9 – Интервал залегания испытуемого пласта по данным гамма каротажа для

скважин: а – №4981; б – №2510; в – №4961; г – №2511

В соответствии с полученными данными средняя высота пласта была

принята равной 15,3 м.
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4.2 Применение математической модели

Определение геометрии трещины и выбор оптимального вязкоупругого

состава для её кольматации

С помощью разработанной математической модели возможно оценить

уровень раскрытия созданной трещины, определить ее длину и рассчитать

требуемый объем заполняющего вязкоупругого состава с учетом проникновения

фильтрата из трещины в горную породу. Выходные данные математической

модели используются для подбора фракционного состава кольматанта, который

обеспечит качественное закупоривание трещины. Основываясь на результатах

моделирования методом конечных элементов, данная кольматация позволяет

повысить кольцевые напряжения на стенке скважины, что приводит к укреплению

горной породы.

Далее представлен пример численного расчёта данной модели на скважине

Вынгапуровского месторождения с учетом различных свойств горной породы,

указанных в таблице 4.1.

1) Рассчитаем полудлину трещины, используя формулу (3.6). Темп

нагнетания жидкости в трещину, исходя из анализа данных мини-ГРП для

скважин №4961, №4981, №2510, №2511 (Рисунки 4.5 – 4.8) составил 0,049 м
3
/с, а

время образование трещины – 50 с. Модуль плоской деформации рассчитан по

формуле (3.2) с учетом механических свойств образца керна №46-06п. Вязкость

закачиваемой жидкости задана на основе разработанных вязкоупругих составов и

равняется 26 сП (таблица 2.8).

(

)

2) С помощью формулы (3.8) определим полное забойное давление,

предварительно рассчитав эквивалентную плотность бурового раствора по

формуле (3.9). Предполагается, что бурение секции ведется долотом диаметром
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220,7 мм, бурильных труб с наружным диаметром 127 мм и толщиной стенки

9,19 мм. Вертикальная глубина определена исходя из глубины взятия образца

№46-06п (таблица 4.1). Реологические параметры раствора использованы на

основе разработанных вязкоупругих составов (таблица 2.8).

( )

( )

( )

3) Используя уравнение (3.3), определим максимальный уровень

раскрытия трещины у стенки скважины с учетом максимального горизонтального

напряжения, полного забойного давления и расчётной длины трещины:

( )
( )

( )√( )

4) Для определения объема трещины по формуле (3.19) произведем

расчёт отфильтрованной промывочной жидкости через поверхность стенок

трещины в процессе закачки. Физико-емкостные свойства горной породы

выбраны для образца керна 46-06п, время закачки задается равное 5 мин.

√
( )
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 ( )

√

Т.к. в процессе закачки образуется две трещины вдоль действия

максимального горизонтального напряжения, то рассчитанный объем одной

трещины удваивается [101]:

5) Исходя из результатов моделирования в подразделе 3.1, с помощью

уравнения (3.3) определим уровень раскрытия трещины на расстоянии 6,6 м от

стенки скважины с целью подбора фракционного состава кольматанта для

создания пробки в середине трещины.

( )
( )

( )√( )

Далее производится подбор фракционного состава кольматанта таким

образом, чтобы размер его частиц соответствовал размеру раскрытия трещины. В

данном случае, он должен составлять не менее 570 мкм с 90% вероятностью

распределения данных частиц во всем объеме кольматанта.

Аналогичным способом производится расчёт для остальных образцов керна

Вынгапуровского месторождения, свойства которых указаны в таблице 4.1.

Результаты данных расчётов приведены в таблице 4.3.
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Таблица 4.3 – Сводные данные по результатам расчётов модели для разных образцов керна

Номер

образца
, м

,

кг/м
3

,

МПа

,

м/мин
1/2

,

м
3

, м
3

,

м
3

( ),

м

Размер частиц

кольматанта, мкм

46-06п 13,17 1446 39,7 0,0007 0,11 0,18 0,35 0,57 570

73-06п 14,07 1446 39,8 0,01 1,3 1,37 2,73 0,53 530

26-06п 13,23 1446 39,6 0,003 0,4 0,46 0,92 0,37 370

70-06п 13,47 1446 39,8 0,008 1,3 1,38 2,75 0,65 650

103-06п 13,32 1446 39,9 0,019 3,1 3,19 6,37 0,85 850

В качестве кольматанта возможно использование карбоната кальция,

преимущества которого описаны в главе 2. Время прокачки отверждаемой

вязкоупругой пачки рассчитывается по формуле (4.4):

(4.4)

где – темп нагнетания жидкости, м
3
/мин; – объем трубного

пространства, м
3
, определяемого по формуле (4.5):

(4.5)

где – внутренний диаметр труб, м; – длина колонны труб, м.

Так, для пласта, залегающего на глубине 2802,3м (образец керна 46-06п),

закачка вязкоупругой пачки через бурильные трубы с наружным диаметром 127

мм и толщиной стенки 9,19 мм при расходе насоса в 2,9 м
3
/мин составит:

Время приготовления ВУС объемом 0,35 м
3
принимается равным 10 мин, а

время нагнетания в трещину – 5 мин, в рассмотренном в подразделе 2.4 процессе

закачки ВУС под давлением время нахождения скважины под избыточным

давлением составляет 30 мин. Таким образом, общее время составит:
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 Для подбора основных компонентов отверждаемого ВУС воспользуемся

формулой (2.1), рассчитанной в подразделе 2.5. Для заданного времени

отверждения вязкоупругого состава в 53,8 мин необходимо, чтобы концентрация

ПАА PRAESTOL 2540 была равна 0,2%, а количество хлорид хрома – 0,95 частей

от количества ПАА. Тогда расчётное время отверждения будет равно 54 мин, что

удовлетворяет нашим требованиям.

Вывод. С помощью разработанной математической модели и фактических

значений свойств горных пород для различных образцов керна Вынгапуровского

месторождения возможно подобрать фракционный состав кольматанта,

концентрацию ПАА и отвердителя для его лучшей фиксации в трещине и

повышения давления поглощения рассматриваемого пласта.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-исследовательскую

работу, в которой содержится новое решение актуальной научно-

производственной задачи по повышению устойчивости ствола скважины к

обвалообразованию и поглощению бурового раствора в процессе бурения.

Основные научные и практические результаты диссертационной работы

заключаются в следующем:

1. Проведенный анализ современных применяемых технологий и

материалов в области предотвращения поглощений бурового раствора и обвалов

стенок скважин показал, что повышение качества бурения скважин, за счёт

предотвращения обвалов и поглощений бурового раствора возможно путем

разработки эффективных вязкоупругих смесей с наполнителем-кольматантом и их

отверждением в трещинах.

2. Исследование различных теорий по подбору фракционного состава

кольматанта и его влияния на закупоривание трещин в скважине показали, что

наименьшее значение фильтрации достигается путем подбора кольматанта с

широким диапазоном распределения частиц, а максимальное проникновение

кольматанта в трещину достигается при его динамической закачке.

3. Разработанные вязкоупругие составы на основе полиакриламида при

концентрации от 0,2 до 1% и отвердителя в количестве 1-100 частей, позволяют

подобрать оптимальное время отверждения, которое бы превышало время

прокачки кольматационной пачки в составе твердеющего ВУС в поглощающий

интервал скважины.

4. Расчётное полиномиальное уравнение позволяет подобрать

концентрацию ПАА марки PRAESTOL 2540 и CrCl3 в зависимости от требуемого

времени отверждения в составе ВУС на основе бурового раствора.

5. Исследование процесса раскрытия трещины в скважине, с

применением метода конечных элементов, показало, что при более удаленном

расположении расклинивающего агента трещина обладает меньшей вероятностью
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раскрыться в ширину за счёт увеличенных напряжений закрывающих трещину, и

развиться в длину из-за уменьшенных растягивающих напряжений на конце

трещины.

6. Определен необходимый набор исходной информации для расчёта

прогнозируемой трещины, включающий механические свойства горной породы,

горное давление, пористость горной породы, поровое давление, минимальное

горизонтальное напряжение и проницаемость горной породы.

7. Разработанная математическая модель, учитывающая механические

свойства буримых горных пород, радиус скважины, эффективное давление и

фильтрацию закачиваемой жидкости, позволяет определить расчётную ширину

трещины на заданном удалении от стенки скважины и объем образованной

трещины с учетом фильтрации промывочной жидкости в пласт.
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