ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **ЛИПАТОВА Александра Владимировича** «Моделирование процесса ликвидации поглощений в скважинах вязкоупругими составами», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.15 – Технология бурения и освоения скважин

Диссертационная работа Липатова А.В. посвящена актуальной и сложной проблеме предотвращения и ликвидации поглощений бурового раствора, а также технологии предупреждения обвалов стенок скважины путем применения вязкоупругих составов (ВУС) при бурении нефтяных и газовых скважин.

Для решения поставленной задачи диссертант разработал ВУС на основе полиакриламида (ПАА) при концентрации от 0,2% до 1,0% и отвердителя хлорида хрома (CrCl_3) в количестве 1-100 частей, которые позволяют подобрать необходимое время отверждения вязкоупругого состава с кольматантом карбонатом кальция (CaCO_3) для его закачки в зону поглощения и сшивания в трещине.

Липатов А.В. теоретически обосновал и разработал математическую модель раскрытия трещины, учитывающую механические свойства горных пород, минимальное горизонтальное напряжение, забойное давление и радиус скважины, позволяющую определить расчётную ширину трещины на заданном расстоянии от стенки скважины и объем образованной трещины с учетом фильтрации промывочной жидкости в пласт.

Научная новизна состоит в том, что Липатов А.В. разработал математическую модель, учитывающую механические свойства горных пород, радиус скважины, эффективное давление и фильтрацию закачиваемой жидкости, которая позволяет определить ширину трещины и выполнить более точный подбор размера частиц кольматанта для формирования пробки в трещине на заданном расстоянии от стенки скважины.

Замечания к работе:

1. В автореферате не приведены фракционные составы используемых наполнителей CaCO_3 при моделировании скважинных условий кольматации по трем теориям для биополимерных хлоркалийевых растворов, не указаны плотности и структурно-реологические параметры используемых составов при испытаниях на керамических дисках с проницаемостью 3000 мДарси.

2. С помощью математической модели для образцов горных пород Вынгапуровского месторождения выполнен подбор фракционного состава

кольматанта для лучшей фиксации в трещине с учетом концентрации ПАА и отвердителя при этом расчетный диапазон размера частиц довольно узкий от 370 до 850 мкм при длине трещины 13,17-14,07м. Почему общий расход ВУС для ликвидации поглощений в этих условиях отличается в 18 раз и составляет от 0,35м³ до 6,37м³ для реальных объектов?

Липатовым А.В. выполнен современный анализ в области борьбы с поглощениями и повышения устойчивости ствола скважины, смоделированы и осуществлены оригинальные испытания по разработке различных ВУС с привлечением теорий подбора кольматантов, полимерных и отверждающих ингредиентов с применением стандартных приборов, методик и компьютерных программ. Результаты исследований автора опубликованы в 6 работах, в том числе в 2-х журналах рекомендованных ВАК.

Оценивая диссертационную работу Липатова А.В. на тему «Моделирование процесса ликвидации поглощений в скважинах вязкоупругими составами» считаю, что несмотря на замечания, представленная к защите диссертация является завершенной научно-квалификационной работой и соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а её автор - Липатов Александр Владимирович заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 25.00.15 – Технология бурения и освоения скважин.

Директор ООО «НПО «Химбурнефть», кандидат химических наук, старший научный сотрудник ВАК по специальности «Бурение скважин»
27.02.2017 г.

Юрий Николаевич Мойса

Подпись Юрия Николаевича Мойса заверяю:

Главный бухгалтер

ООО «НПО «Химбурнефть»

Александр Алексеевич
Щербак

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-производственное объединение «Химбурнефть»

Адрес: 350063, Россия, г. Краснодар, ул. Кубанская Набережная, д.7, оф. 502

Тел.: 8(861) 268-54-57 E-mail: hbn2005@yandex.ru